
 
 

 
 
 

SÚMULA - 188ª Sessão Ordinária de 17/04/2023 da CACC 
 

Na Sessão ocorrida em 17/04/2023, realizada de forma híbrida, participaram de forma remota os 

seguintes conselheiros: Prof. Dr. Marcelo Brocchi, representante da PRP; Prof. Dr. Marcelo Mori, 

representante da Bancada Docente, Prof. Dr. Flavio Schmidt, representante da PRG; Prof. Dr. Elias 

Tambourgi, representante da PRPG; Prof. Dr. Guilherme Castilho, representante da PROEC; Srª Juliana 

Asbahr, representante da DGA; Srª Iara Ferreira, representante da INOVA e, presente na sala de 

reuniões da SG, a conselheira: Profª Drª Raluca Savu, representante da COCEN. 

 

A Presidente Executiva, Profª Drª. Luisa Andreia Gachet, iniciou a sessão, colocando as justificativas de  

ausência do conselheiro: Profª Mariângela Resende – Bancada de Docentes, sem substituição; Prof. Luis 

Meloni – PROEC, sendo substituído pelo Prof. Guilherme.  

 

QUÓRUM DA REUNIÃO 

– 08 Conselheiros 

 

A presidente da CACC, prof. Luisa, colocou para votação a Súmula da Reunião Ordinária de número 187, 
realizada em 05/04/2023 , a qual foi aprovada por unaniidade. 

 

Logo após, os processos constados em pauta foram apresentados para análise e aprovação na seguinte 
ordem: 

 
 

Item I – DELIBERAÇÃO 

 

a) Termos para aprovação – Relatório Final 

 
Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

I.01 

I.02 

I.03 

I.04 

03-P-26532/2008 

18-P-03305/2013 

18-P-16742/2018 

29-P-9091/2017 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FÍSICO 

FEM 

FEQ 

FEQ 

FEEC 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

 

b) Homologação Ad Referendum CACC 

 
Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

I.05 

 

 93386 

 

FEA 

O item foi aprovado por unanimidade. 

 

 

 



 

c) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para aprovação 

 
Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

I.06 

I.07 

I.08 

I.09 

I.10 

I.11 

I.12 

I.13 

 

04-P-14513/2022 

04-P-24573/2018 

06-P-08043/2020 

22-P-24393/2018 

29-P-17208/2021 

29-P-31820/2021 

32-P-21406/2020 

34-P-40880/2022 

 

93455 

SIGAD 

92205 

SIGAD 

92940 

93168 

92637 

93833 

FEA 

FEA 

FOP 

IG 

FEEC 

FEEC 

HEMO 

IC 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

 

 

tem II – PARA EMISSÃO DE PARECER 
 

a) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para emissão de Parecer 

 
Item da Pauta Número do Processo Convênio UnIdade 

II.14 

II.15 

II.16 

II.17 

II.18 

II.19 

 

01-P-09762/2023 

01-P-12610/2022 

02-P-28951/2021 

23-P-48901/2022 

27-P-51641/2022 

32-P-10530/2023 

93947 

DIGITAL-SIGAD 

93148 

93910 

93972 

94113 

CEPETRO-IQ 

CEB 

FCM 

FEF 

CAISM 

HEMO 

 
O item II.17 foi retirado de pauta para esclarecimentos junto ao executor ref. apontamentos da PROEC. 

Os demais itens foram aprovados por unanimidade. 

 
 
 
 

Em seguida, foram apresentados os convênios da Pauta Suplementar, na seguinte ordem: 

 

 

Item I – DELIBERAÇÃO 
 

a) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para aprovação 

 
Item da Pauta Número do Processo Convênio Unidade 

I.01 

I.02 

I.03 

I.04 

01-P-03623/2023 

01-P-7938/2014 

15-P-25495/2019 

29-P-42486/2022 

94042 

SIGAD 

91880 

93844 

INOVA 

INOVA 

HC 

FEEC 

Todos os itens foram aprovados por unanimidade. 

 

 

 



 

Item II – PARA EMISSÃO DE PARECER 
 

a) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para emissão de Parecer 
 
Item da Pauta Número do Processo Convênio UnIdade 

II.05 

II.06 

II.07 

II.08 

II.09 

II.10 

11.11 

01-P-04744/2023 

02-P-43232/2022 

02-P-45778/2022 

02-P-02061/2023 

03-P-14907/2023 

07-P-36669/2021 

32-P-11901/2023 

94057 

93847 

93878 

94031 

94139 

93268 

94136 

DERI 

FCM 

FCM 

FCM 

FEM 

IB 

HEMO 
 

Os itens foramaprovados por unanimidade. 

 

Nada mais a apresentar e/ou discutir, foi encerrada a Sessão pela Presidente Executiva Profa Dra. Luisa 
Andreia Gachet. 


