

## SÚMULA - 188ª Sessão Ordinária de 17/04/2023 da CACC

Na Sessão ocorrida em 17/04/2023, realizada de forma híbrida, participaram de forma remota os seguintes conselheiros: Prof. Dr. Marcelo Brocchi, representante da PRP; Prof. Dr. Marcelo Mori, representante da Bancada Docente, Prof. Dr. Flavio Schmidt, representante da PRG; Prof. Dr. Elias Tambourgi, representante da PRPG; Prof. Dr. Guilherme Castilho, representante da PROEC; Srª Juliana Asbahr, representante da DGA; Srª Iara Ferreira, representante da INOVA e, presente na sala de reuniões da SG, a conselheira: Profª Drª Raluca Savu, representante da COCEN.

A Presidente Executiva, Prof<sup>a</sup> Dr<sup>a</sup>. Luisa Andreia Gachet, iniciou a sessão, colocando as justificativas de ausência do conselheiro: Prof<sup>a</sup> Mariângela Resende – Bancada de Docentes, sem substituição; Prof. Luis Meloni – PROEC, sendo substituído pelo Prof. Guilherme.

## **QUÓRUM DA REUNIÃO**

#### - 08 Conselheiros

A presidente da CACC, prof. Luisa, colocou para votação a Súmula da Reunião Ordinária de número 187, realizada em 05/04/2023, a qual foi aprovada por unaniidade.

Logo após, os processos constados em pauta foram apresentados para análise e aprovação na seguinte ordem:

### Item I – DELIBERAÇÃO

#### a) Termos para aprovação - Relatório Final

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade
I.01	03-P-26532/2008	FÍSICO	FEM
I.02	18-P-03305/2013	FÍSICO	FEQ
I.03	18-P-16742/2018	FÍSICO	FEQ
I.04	29-P-9091/2017	FÍSICO	FEEC

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

#### b) Homologação Ad Referendum CACC

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade
I.05		93386	FEA

O item foi aprovado por unanimidade.

# c) Termos Novos, Aditivos e Rescisão - Para aprovação

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade	
I.06	04-P-14513/2022	93455	FEA	
I.07	04-P-24573/2018	SIGAD	FEA	
I.08	06-P-08043/2020	92205	FOP	
I.09	22-P-24393/2018	SIGAD	IG	
I.10	29-P-17208/2021	92940	FEEC	
I.11	29-P-31820/2021	93168	FEEC	
I.12	32-P-21406/2020	92637	HEMO	
I.13	34-P-40880/2022	93833	IC	
I.10 I.11 I.12	29-P-17208/2021 29-P-31820/2021 32-P-21406/2020	93168 92637	FEEC FEEC HEMO	

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

## tem II – PARA EMISSÃO DE PARECER

a) Termos Novos, Aditivos e Rescisão - Para emissão de Parecer

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unldade
II.14	01-P-09762/2023	93947	CEPETRO-IQ
II.15	01-P-12610/2022	DIGITAL-SIGAD	CEB
II.16	02-P-28951/2021	93148	FCM
II.17	23-P-48901/2022	93910	FEF
II.18	27-P-51641/2022	93972	CAISM
II.19	32-P-10530/2023	94113	HEMO

O item II.17 foi retirado de pauta para esclarecimentos junto ao executor ref. apontamentos da PROEC. Os demais itens foram aprovados por unanimidade.

Em seguida, foram apresentados os convênios da Pauta Suplementar, na seguinte ordem:

# Item I – DELIBERAÇÃO

a) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para aprovação

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unidade
I.01	01-P-03623/2023	94042	INOVA
I.02	01-P-7938/2014	SIGAD	INOVA
I.03	15-P-25495/2019	91880	HC
I.04	29-P-42486/2022	93844	FEEC

Todos os itens foram aprovados por unanimidade.

# Item II – PARA EMISSÃO DE PARECER

a) Termos Novos, Aditivos e Rescisão – Para emissão de Parecer

Item da Pauta	Número do Processo	Convênio	Unldade
II.05	01-P-04744/2023	94057	DERI
II.06	02-P-43232/2022	93847	FCM
II.07	02-P-45778/2022	93878	FCM
II.08	02-P-02061/2023	94031	FCM
II.09	03-P-14907/2023	94139	FEM
II.10	07-P-36669/2021	93268	IB
11.11	32-P-11901/2023	94136	HEMO

Os itens foramaprovados por unanimidade.

Nada mais a apresentar e/ou discutir, foi encerrada a Sessão pela Presidente Executiva Profa Dra. Luisa Andreia Gachet.